
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 254   DEL 28/12/2022  

OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE AFFIDAMENTO DIRETTO PER MEDIANTE 
IL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE "ME.PA." PER 
REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  "PILOTA"  AREA  GIOCHI  PRESSO  PINETINA 
CAMPO NELL'ELBA - PRENOTAZIONE DI SPESA.



Il RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE
 
 
Richiamati:

 il Decreti del Sindaco n. 24 del 29/09/2022 di individuazione dei Responsabili di 
Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11.04.2022 con la quale si è 
approvato il  Bilancio di  previsione finanziario 2022/2024, redatto secondo gli 
schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuri-
dico;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 22.04.2022 di approvazione del 
riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  al  31.12.2021  (ai  sensi 
dell’art. 3 comma 4 d.lgs. 23.06.2011 n. 118).

Dato atto:
- che questa Amministrazione Comunale intende riqualificare i parchi giochi esi-

stenti progettando delle aree riconoscibili per immagine, per qualità delle strut-
ture e modulabili nel tempo;

- che l’arch. Priscilla Braccesi, raccogliendo le direttive dell’Amministrazione ha 
redatto per il momento un ”progetto pilota” individuando come la prima area 
d’intervento la pinetina di Marina di Campo, in p.zza degli eroi;

Visto  il  Progetto  denominato  “PROGETTO “PILOTA”  AREA GIOCHI  PRESSO PINETINA 
CAMPO NELL’ELBA” composto dai seguenti elaborati tecnici e grafici:

- RELAZIONE TECNICA
- TAVOLA UNICA 
- QUADRO ECONOMICO
- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
- ELENCO PREZZI UNITARI
- CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO

Visto il Quadro Economico di progetto sotto riportato:

QUADRO ECONOMICO GENERALE
A1) Totale Importo Lavori (comprensivo di oneri per la sicurezza) 92.432,00 

A2.1) Importo attuazione piani di sicurezza di cui al D.Lgs.81/2008 compresi 
nell'importo dei lavori

 

A2.2) Importo attuazione piani di sicurezza di cui al D.Lgs.81/2008 aggiuntivi 
all'importo dei lavori

 

A2) Totale Oneri sicurezza di cui al D.Lgs. 81/2008 non soggetti a ribasso (A2.1 + 
A2.2) 3.013,32
Importo al netto degli oneri per sicurezza soggetti a Ribasso (A1-A2) 89.418,68 
A3) Totale importo lavori  (A1 + A2) 92.432,00 
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione Euro
B2) Spese tecniche (compreso contributo CNPAIA e IVA 22%)  relative a:  
 - progettazione definitiva ed esecutiva - direzione dei lavori;  
 - coordinamento sicurezza in fase di progetto ed esecuzione;  
 - prevenzione incendi, CPI, DIA  
 - rilievi, BOB  
 - incentivazione alla progettazione per funzioni tecniche D.Lgs.n°50/2016 2% 1.848,64 
 - spese supporto al Rup  
 - indagini strutturali e geognostiche e di laboratorio  
 - sorveglianza archeologica  
 - indennità per occupazione temporanea suolo privati  



TOTALE B2 1.848,64 
B3) Spese tecniche (compreso contributo CNPAIA e IVA 22%) relative a:  
- collaudo statico e collaudo tecnico-amministrativo  
B4) IVA di A3)   iva 22% 20.335,04 
Totale somme a disposizione 22.183,68 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO A)+B):
 € 

114.615,68 

Dato atto che il progetto prevede la fornitura e la posa di attrezzature ludiche in accia-
io, colorate, con fondo in gomma colata che risponderanno per qualità ed estetica alle 
esigenze dei fruitori e caratterizzeranno gli spazi pubblici dell’intero comune, compre-
se le frazioni, limitando le manutenzioni delle attrezzature stesse, garantendo sicurez-
za pedonale dei fruitori dei parchi stessi;

Dato atto altresì:
- che  il  progetto  prevede  l’acquisto  e  la  posa  di  attrezzature  ludiche  per  € 

75.215,61 ed € 17.216,39 (oneri della sicurezza compresi) di mera rifacimento 
fondo in gomma colata per  garantire la sicurezza pedonale per  i  fruitori  del 
parco; 

- che è necessario individuare una ditta specializzata nel settore di riferimento 
per realizzare l’intervento a regola d’arte;

- che l’importo a base d’asta è pari ad € 89.418,68 oltre oneri della sicurezza di € 
3.013,32 non soggetti a ribasso e IVA di legge 22%;

 
Dato  atto  che  ai  sensi  dell’art.  32  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i..….omis-
sis…”Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) e b), la stazione appal -
tante può procedere ad affidamento diretto  tramite  determina a  contrarre,  o  atto  
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo,  
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di  
carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-professionali,  ove  ri-
chiesti”;
 
Dato atto altresì che con il DL 77/2021 “Governance del Piano nazionale di rilancio e  
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accele-
razione e snellimento delle procedure” convertito in Legge n. 108/2021 all’art. 51 com-
ma 1 lettera a) la soglia dell’affidamento diretto per lavori è stata modificata da € 
40.000,00 ad € 150.000,00 e per servizi e forniture ad € 139.000,00;

Dato atto che in base al combinato disposto dell’art.32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n.50 e dell’art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si precisa che:

 l'oggetto del contratto riguarda l’affidamento della realizzazione del “PROGET-
TO “PILOTA” AREA GIOCHI PRESSO LA PINETINA DI CAMPO NELL’ELBA” consisten-
te nell’acquisto e nella posa in opera di attrezzature ludiche di qualità in acciaio, 
colorate, con fondo in gomma colata; 

 il fine che si intende perseguire è riqualificare i parchi giochi esistenti sul territo-
rio comunale progettando delle aree riconoscibili per immagine, per qualità del-
le strutture e modulabili nel tempo;

 valutato l’intervento da eseguire e l’importo posto a base di gara, le modalità di 
scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto di cui all’art. 1 comma 2 
della L. n.120/2020 s.m.i., mediante richiesta di offerta (RDO) effettuata in via 
telematica sul Me.Pa. - Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione indi-



viduando un operatore economico esperto nel settore di riferimento e che ri-
sponda alle esigenze ed aspettative di progetto;

 la forma del contratto è la determina di incarico seguita da corrispondenza se-
condo l’uso del commercio e conclusione della procedura di affidamento me-
diante il portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

 le clausole essenziali sono:
- professionalità dell’operatore economico individuato;
- fornitura di attrezzature ludiche di alta qualità, certificate e aventi le caratteristi-

che e le quantità specificate nella Relazione Tecnica di progetto;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. n. 39 del 29/07/2022 avente ad og-
getto: “ARTICOLI 175 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE DI ASSESTA-
MENTO GENERALE E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 
- BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024” ;

Vista  la  Delibera  di  Giunta  n.  191  del  16/09/2022  “ARTICOLO  175  DECRETO 
LEGISLATIVO  18  AGOSTO  2000  -1^  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE 
FINANZIARIO  2022  2023  2024,  ADOTTATA  IN  VIA  DI  URGENZA  DALLA  GIUNTA 
COMUNALE” 

DATO  ATTO  che  l’intervento  trova  legittima  copertura  finanziaria  come  di  seguito 
riportato:

 €  6.469,44  al  Codice  di  Bilancio  1005/2020109/999Capitolo  201050104000 
“ACQUISTO  TERRENI  E  LORO  MANUTENZIONI   STRAORDINARIE.REIMPIEGO 
AVANZO NON  VINCOLATO” – annualità 2022 
( D.C.C 39/2022 – Applicazione avanzo non vincolato);

 € 108.146,24 al Codice di Bilancio 0105/2020109/999 Capitolo 201050101000 – 
annualità  2022  -  ACQUISTO  TERRENI  E  LORO  MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE.REIMPIEGO OO.UU” 
( D.G.C 191/2022 – Applicazione maggiori entrate OO.UU); 

Dare atto  inoltre  che,  in  relazione alle  modalità  di  copertura  della  spesa,  ad  oggi 
risultano  impegni  finanziati  da  OO.UU.  per  €  547.389,09  mentre  risultano  riscossi 
OO.UU. per € 772.682,31;

Richiamata  la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, 
n.136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n.187 convertito in leg-
ge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identifi-
cativo Gara) è divenuto ora lo strumento, insieme al CUP, su cui è imperniato il siste-
ma della tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuo-
va funzione, la richiesta del CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali di cui 
al Codice dei contratti,  indipendentemente dalla procedura di scelta del contraente 
adottata e dall’importo del contratto;

Dato atto:
- che il Sistema telematico per l’acquisizione del Codice Unico di Progetto (CUP) 

risulta al  momento non funzionante rendendo impossibile conseguentemente 



l’acquisizione  anche  del  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  sul  sistema 
telematico SIMOG dell’ANAC;

- che i codici predetti verranno acquisiti successivamente;

Vista la documentazione di gara e di progetto che allegata al presente atto ne 
forma parte integrante e sostanziale;

Visto  il  Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale  degli  Uffici  e  dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;
 
Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2; 

Dato atto che:
- le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;
- i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche pre-
visioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo 
di bilancio per l’esercizio 2022;

Dato atto inoltre del rispetto:
- dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finan-
za pubblica;
- di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

 
Attestata la regolarità tecnica del  presente atto, ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000;
 
Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e smi e del DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DELIBERA

1. DI  APPROVARE il  Progetto allegato alla  presente determinazione  denominato 
“PROGETTO  “PILOTA”  AREA  GIOCHI  PRESSO  PINETINA  CAMPO  NELL’ELBA” 
redatto  dall’Area  Tecnica  Comunale  Ufficio  LL.PP.,  nella  persona  dell’arch. 
Braccesi, e composto dagli elaborati descritti in premessa;

2. DI APPROVARE il Quadro Economico di Progetto comprensivo dell’aliquota IVA 
(22&) riportante una somma complessiva di € 114.615,68;

3. DI  PRENOTARE  la  spesa  del  Quadro  Economico  pari  ad  €  114.615,68  nelle 
modalità:



 €  6.469,44  al  Codice  di  Bilancio  1005/2020109/999  Capitolo  201050104000 
“ACQUISTO  TERRENI  E  LORO  MANUTENZIONI   STRAORDINARIE.REIMPIEGO 
AVANZO NON  VINCOLATO” – annualità 2022 -  finanziato tramite l’applicazione 
di  parte  dell’avanzo libero anno 2021 al  bilancio di  previsione anni  2022/24 
annualità 2022tarmite la deliberazione CC n. 39/2022;

 € 108.146,24 al Codice di Bilancio 0105/2020109/999 Capitolo 201050101000 – 
annualità  2022  -  ACQUISTO  TERRENI  E  LORO  MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE.REIMPIEGO OO.UU” dando atto che, in relazione alle modalità 
di copertura della spesa ad oggi risultano impegni finanziati da OO.UU. per € 
547.389,09 mentre risultano riscossi  OO.UU. per  € 772.682,31 ed inoltre sul 
capitolo sono stati applicati € 96.820,00 di avanzo vincolato da OO.UU. anno 
2021 tramite la delibera GC n.191/22;

4. DI DARE ATTO che l’importo dei lavori a base d’asta è pari ad € 89.418,68 oltre 
oneri della sicurezza di € 3.013,32 non soggetti a ribasso e IVA di legge 22%;

5. DI PROCEDERE all’avvio di una procedura di affidamento diretto ai sensi dall’art. 
1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 s.m.i. da espletare mediante richiesta 
di offerta (RDO) effettuata in via telematica sul Me.Pa. - Mercato Elettronico del-
la Pubblica Amministrazione individuando un operatore economico esperto nel 
settore di riferimento e che risponda alle esigenze ed aspettative di progetto;

6. DI  APPROVARE  altresì  lo  schema  di  Lettera  di  Invito  e  la  restante 
documentazione  amministrativa  di  gara  che  allegata  alla  presente 
determinazione ne forma parte integrante e sostanziale;

7. DI DARE ATTO del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 

di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

8. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanzia-
ria per i provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


